
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CATALAO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927538  - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CATALAO - GO

PREGÃO 90011/2025

Às 09:56 horas do dia 02 de abril do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEONARDO PEREIRA SANTA CECILIA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2025005823, Pregão nº 90011/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de seguro facultativo para os veículos que compõem a frota da Secretaria Municipal de Saúde de
Catalão – Go, sendo a cobertura compreensiva (total), RCF-v (contra terceiros), incluindo a cobertura contra
danos morais, APP (Acidentes pessoais de passageiros) e danos materiais e corporais para terceiros, além de
serviços de assistência 24h, para 51 veículos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos.

Entrega de propostas: De 13/03/2025 às 08:00 até 27/03/2025 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 27/03/2025 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: GO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/03/2025 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/03/2025 às 08:30:46
Senhores licitantes, estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico
90011/2025, promovido pelo Município Catalão-Go.

Sistema 27/03/2025 às 08:30:55
Todas as transações efetuadas pelos licitantes, especialmente o cadastramento de proposta e o
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, serão de sua
exclusiva e total responsabilidade.

Sistema 27/03/2025 às 08:31:03
Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto/fechado, conforme regras fixadas na
Instrução Normativa Seges/ME nº 73/2022.

Sistema 27/03/2025 às 08:31:13
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem
respeitar o intervalo mínimo de 5% (cinco porcento),de modo que as ofertas em desacordo com
este critério não serão processadas pelo sistema.

Sistema 27/03/2025 às 08:31:20
A desclassificação da licitante e a exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é
medida excepcional e somente será promovida quando houver fortes indícios de inexequibilidade
do preço.

Sistema 27/03/2025 às 08:31:29
A qualquer momento após a etapa de lances, poderei realizar diligência, com fundamento no Art.
64 da Lei nº 14.133/2021

Sistema 27/03/2025 às 08:31:42

Nos termos do arts. 155, IV, e 156, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, o fornecedor que não mantiver sua
proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com de Catalão pelo prazo de até 3 (três)
anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com prudência e responsabilidade.
Licitação é coisa séria!

Sistema 27/03/2025 às 08:31:54
As suspensões da sessão pública serão comunicadas, com indicação da data e horário para a sua
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.

1 de 502/04/2025 09:56



UASG 927538 PREGÃO 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/03/2025 às 08:32:05

Cabe a mim apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de problemas ocorridos durante
este Pregão com o Comprasnet, deve-se entrar em contato na rede Serpro, que gerencia o Sistema
através do fone 0800-978-9001, ou ainda através do link
https://portaldeservicos.economia.gov.br/pt#/

Sistema 27/03/2025 às 08:58:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/03/2025 às 09:01:26 BOM DIA

Sistema 27/03/2025 às 10:27:49 CONFIRMEI COM O DEPARTAMENTO JURÍDICO, TRATA-SE DE UMA ERRO MATERIAL.

Sistema 27/03/2025 às 11:50:08 INTERVALO PARA O ALMOÇO, RETORNO ÁS 14H

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/03/2025 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

27/03/2025 às 08:58:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 502/04/2025 09:56



UASG 927538 PREGÃO 90011/2025

Item 1 - Pagamento Coberturas Seguro Veículo
Pagamento Coberturas Seguro Veículo

Quantidade: 54 Valor estimado: R$ 3.416,5583 (unitário)

R$ 184.494,1482 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.366.***-*3 - LEONARDO PEREIRA SANTA CECILIA para GENTE SEGURADORA SA, CNPJ
90.180.605/0001-02, melhor lance: R$ 958,8200 (unitário) / R$ 51.776,2800 (total), valor negociado: R$ 900,0000 (unitário) / R$ 48.600,0000
(total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 958,8200 (unitário)
R$ 51.776,2800 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 3.416,5583 (unitário)
R$ 184.494,1482 (total)

Valor negociado: R$ 900,0000 (unitário)
R$ 48.600,0000 (total)

Quantidade ofertada: 54

47.918.862/0001-61 - M LOCACOES E COMBUSTIVEL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: CE

R$ 3.416,5583 (unitário)
R$ 184.494,1482 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.416,5583 (unitário)
R$ 184.494,1482 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 54

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 960,8000 (unitário)
R$ 51.883,2000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.416,5583 (unitário)
R$ 184.494,1482 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 54

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

27/03/2025 às 08:55:33 90.180.605/0001-02 R$ 958,8200

27/03/2025 às 08:55:38 61.198.164/0001-60 R$ 960,8000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/03/2025 às 08:30:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/03/2025 às 08:33:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/03/2025 às 08:33:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

3 de 502/04/2025 09:56



UASG 927538 PREGÃO 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/03/2025 às 08:53:32
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 08:58:32 do dia 27/03/2025. Fornecedores convocados apresentaram lance
no valor de R$ 3.416,5583 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 27/03/2025 às 08:58:33
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 958,8200 e R$ 960,8000.

Sistema 27/03/2025 às 08:58:33 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:02:23
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:01:00 do dia 27/03/2025. Justificativa:
PROPOSTA FINAL REALINHADA.

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:25:34
SR.LICITANTE, ESTE VALOR OFERTADO SERIA DO VALOR GLOBAL DO GRUPO DOS 54
VEÍCULOS?

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:27:38 Bom dia!

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:27:53 Ofertamos o lance para 51 itens

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:27:57 Conforme o edital

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:31:27
É VERDADE NO EDITAL ESTÁ REFERENTE A 51 VEÍCULOS, PEÇO QUE AGUARDE UM
INSTANTE PARA VERIFICAÇÃO DA DIVERGENCIA

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:32:03
MAS ENQUANTO ISSO, TE PERGUNTO, ESSE VALOR OFERTADO É REFRENTE AO
VALOR GLOBAL?

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:35:17 Isso, valor global

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:35:25 Nosso lance está correto

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:37:01 OK, ENTENDI.

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:37:38
QUANTO A DIVERGENCIA, O PROPRIO EDITAL PREVE: 17.8. Em caso de divergência entre
disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as
deste Edital.

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 09:38:51
COMO NÃO FOI SOLICITADO NEM PEDIDO DE ESCLARECIMENTO OU
IMPUGANAÇÃO NO TEMPO CABIVEL, NEM MESMO A ADMINISTRAÇÃO OBSERVOU O
ERRO, PEÇO QUE NOS ENVIE A PR´OPOSTA CONFORME EDITAL.

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 11:08:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:08:13 de 27/03/2025. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02.

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 11:45:57
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: NEGOCIAÇÃO.

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 13:47:38
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ
90.180.605/0001-02. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor GENTE SEGURADORA
SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, tendo informado R$ 900,0000.

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 14:04:02
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: NEGOCIAÇÃO.

4 de 502/04/2025 09:56



UASG 927538 PREGÃO 90011/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 14:04:29
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:04:00 do dia 27/03/2025. Justificativa:
PROPOSTA FINAL REALINHADA DEFINITIVA.

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 14:06:30
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ
90.180.605/0001-02. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor GENTE SEGURADORA
SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, mantendo R$ 900,0000.

Pelo participante
90.180.605/0001-02

27/03/2025 às 14:07:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:07:01 de 27/03/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02.

Sistema 27/03/2025 às 14:23:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 27/03/2025 14:38:18.

Sistema 27/03/2025 às 14:41:53
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 27/03/2025 14:56:53.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

27/03/2025 às 09:02:23
Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/03/2025 12:01:00. Motivo: PROPOSTA FINAL REALINHADA.

27/03/2025 às 11:08:13 Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 finalizou o envio de anexo.

27/03/2025 às 14:04:29
Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/03/2025 17:04:00. Motivo: PROPOSTA FINAL REALINHADA DEFINITIVA.

27/03/2025 às 14:07:01 Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 finalizou o envio de anexo.

02/04/2025 às 09:56:35
Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 958,8200,
valor negociado: R$ 900,0000.

02/04/2025 às 09:56:36 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/03/2025 14:38:18

Intenção de recurso na habilitação: 27/03/2025 14:56:53

5 de 502/04/2025 09:56


